
quarta-feira, 18 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

	

	

Gabinete do Prefeito 

 
DECRETO Nº 069, DE 27 DE ABRIL DE 2022 
 
 

“Nomeia os membros para composição do 
Conselho Municipal de Saúde do Município de 
Central, Estado da Bahia”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e em conformidade com a Lei Municipal nº 330/97, que modifica e 
adequa o Conselho Municipal de Saúde e dá outras providências, 

DECRETA: 
 
  Art. 1° Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal de Saúde, 
conforme composição abaixo: 
 

I - REPRESENTANTES DE GOVERNO: 

a) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
 Titular – MALENA RIBEIRO MACIEL CUNHA 
 Suplente – LIDIA MARTINS DE SOUZA 

b) Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
 Titular – ERICA PIRES RIBEIRO 
 Suplente – SOLANA RIBEIRO DA SILVA LIMA 

c) Representante da Secretaria de Agricultura: 
 Titular – EXPEDITO DE SOUZA GAMA 
 Suplente – HILDEBRANDO GOMES CEDRO 

 

II – REPRESENTANTES DOS PRESTADORES DE SERVIÇO DA 
SAÚDE: 

a) Representante do Hospital Municipal de Central – Dr. Antônio 
Carlos Ribeiro: 
 Titular – REINAN PEREIRA DE SOUZA 
 Suplente – MANOEL LAERCIO CASTRO DE SOUZA NETO 

 

III – REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE: 

a) Representantes do quadro dos servidores de Saúde deste 
município: 
 Titular – CARISSA GONÇALVES EVANGELISTA 
 Suplente – MANOEL RAIMUNDO RODRIGUES BONFIM 

 
IV – REPRESENTANTES DA SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE: 

a) Representantes do PSF Zona Sul: 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

627B8F4AF313A2EF15ACAF6766DA311F



quarta-feira, 18 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01267 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central

	

	

Gabinete do Prefeito 

 Titular – JOSEMAR BATISTA PEREIRA 
 Suplente – MARIA DO SOCORRO DA SILVA LIMA 

 
V – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DE SAÚDE: 

a) Representantes da Pastoral da Criança: 
 Titular – ROGÉRIO GOMES DE OLIVEIRA 
 Suplente – ELIANE OLIVEIRA 

b) Representantes do Comitê de Associações: 
 Titular – NIWTON FERREIRA DA SILVA 
 Suplente – EDNALDO DE SOUZA XAVIER 

c) Representante da Cooperativa Mista: 
 Titular – ALZIRO ZANONE PIRES MACIEL 
 Suplente – OLIVIER GONTIJO 

d) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 
 Titular – ARMANDO FERREIRA DE SANTANA 
 Suplente – GILVANETE CARVALHO DOS SANTOS 

e) Representantes das Igrejas Evangélicas: 
 Titular – PEDRO PEREIRA DE SOUZA (Presidente do Conselho) 
 Suplente – JORGE DIAS DA CRUZ (Vice-Presidente do Conselho) 

f) Representante da Associação Comunitária dos Quilombolas  
 Titular – HEVERSON GUEIS DE SOUZA 
 Suplente – LECIO ALVES BATISTA 

 
 
Art. 2º O mandato dos Membros do Conselho Municipal de Saúde será de 

02 (dois) anos, sem ônus para os poderes públicos, sendo considerado serviço de 
interesse social prestado ao Município. 

 
Art. 3º As competências, funcionamento, impedimentos e demais 

disposições, conforme previsto na mencionada Lei que modifica e adequa o Conselho 
Municipal de Saúde, serão tratados e definidas no seu próprio Estatuto. 
 

  Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 19 de abril de 2022. 

 
 

 JOSÉ WILKER ALENCAR MACIEL  
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

627B8F4AF313A2EF15ACAF6766DA311F


		2022-05-18T16:21:40-0300




